
Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 25.07.2023 14:01
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.07.2023 № 514

г. Холм

О Совете по развитию территориального общественного 
самоуправления в Холмском муниципальном районе

В целях обеспечения взаимодействия органов местного 
самоуправления Холмского муниципального района, территориальных 
общественных самоуправлений Холмского муниципального района по 
вопросам развития территориального общественного самоуправления в 
Холмском муниципальном районе, Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Совет по развитию территориального общественного 
самоуправления в Холмском муниципальном районе.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Совете по развитию 
территориального общественного самоуправления в Холмском 
муниципальном районе и его состав: 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

района от 25.07.2023 № 514

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по развитию территориального общественного самоуправления 

в Холмском муниципальном районе 

1. Общие положения
1.1. Положение о Совете по развитию территориального 

общественного самоуправления в Холмском муниципальном районе (далее - 
Положение) определяет задачи, права, а также порядок организации 
деятельности Совета по развитию территориального общественного 
самоуправления в Холмском муниципальном районе (далее - Совет).

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным 
органом, созданным в целях содействия развитию территориального 
общественного самоуправления на территории Холмского муниципального 
района, повышения эффективности взаимодействия между органами 
местного самоуправления Холмского муниципального района (далее органы 
местного самоуправления), организациями и гражданами, участвующими в 
осуществлении территориального общественного самоуправления (далее - 
ТОС), по вопросам развития ТОС в Холмском муниципальном районе. 

1.3. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция 
Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные 
законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, 
постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, 
областные законы, указы Губернатора Новгородской области, постановления 
и распоряжения Правительства Новгородской области, Устав Холмского 
муниципального района, решения Думы Холмского муниципального района, 
постановления и распоряжения Администрации Холмского муниципального 
района, а также настоящее Положение.

2. Задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
2.1. Выработка рекомендаций по повышению эффективности 

взаимодействия между органами местного самоуправления, организациями и 
гражданами, участвующими в осуществлении ТОС, по вопросам развития 
ТОС в Холмском муниципальном районе.

2.2. Координация действий ТОС на территории Холмского 
муниципального района.

2.3. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта 
работы ТОС, лучших практик по развитию ТОС.



3

2.4. Рассмотрение концептуальных вопросов развития ТОС на 
территории Хомского муниципального района.

2.5. Содействие обмену информацией, установлению связей и 
развитию ТОС на территории Холмского муниципального района.

2.6. Выступление с инициативными обращениями о проведении 
мероприятий по поддержке деятельности органов местного самоуправления, 
ТОС на территории Холмского муниципального района и укреплению 
доверия населения к ним. 

2.7. Подготовка предложений по совершенствованию реализации 
региональных проектов, приоритетных региональных проектов (программ), 
кластерных проектов, инициативных проектов, реализуемых на территории 
Холмского муниципального района.

2.8. Обсуждение иных вопросов, относящихся к проблемам ТОС на 
территории Холмского муниципального района.

3. Права Совета
В целях осуществления задач Совет имеет право:
3.1. Запрашивать необходимые для работы Совета материалы и 

информацию у органов местного самоуправления, организаций.
3.2. Привлекать к работе Совета по согласованию с руководителями 

органов местного самоуправления, организаций должностных лиц и 
специалистов указанных органов и организаций.

3.3.Приглашать на свои заседания представителей органов 
государственной власти Новгородской области, органов местного 
самоуправления, организаций и граждан, участвующих в осуществлении 
ТОС на территории Холмского муниципального района.

3.4. Создавать постоянные и временные рабочие группы (комиссии) из 
числа членов Совета, представителей органов местного самоуправления, 
организаций и граждан, участвующих в осуществлении ТОС на территории 
Холмского муниципального района.

3.5. Подготавливать информационные, аналитические материалы, 
способствующие развитию ТОС на территории Холмского муниципального 
района.

4. Порядок организации деятельности Совета 
4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя 

председателя Совета, секретаря Совета и его членов, которые принимают 
участие в работе Совета на общественных началах, из числа представителей 
органов местного самоуправления, организаций и граждан, участвующих в 
осуществлении ТОС на территории Холмского муниципального района.

4.2. Основными формами работы Совета являются заседания Совета. 
4.3. Заседания Совета проводит председатель Совета, а при его 

отсутствии или по его поручению - заместитель председателя Совета.



4

4.4. Председатель Совета осуществляет руководство деятельностью 
Совета, определяет и утверждает повестку дня заседания Совета, определяет 
дату, место и время его проведения, ведет заседание Совета, дает 
соответствующие поручения. 

4.5. Секретарь Совета извещает членов Совета и приглашенных на 
заседание Совета лиц о дате, времени, месте его проведения, повестке дня 
заседания Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня заседания Совета. В 
случае отсутствия секретаря Совета в период его отпуска, командировки, 
временной нетрудоспособности или по иным причинам его обязанности 
возлагаются председателем Совета либо лицом, исполняющим обязанности 
председателя Совета, на одного из членов Совета.

4.6. Совет правомочен принимать решения, если в заседании участвует 
не менее половины его состава. Решения Совета принимаются простым 
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
Совета путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Совета. При 
голосовании каждый член Совета имеет один голос.

4.7. Решения, принятые Советом, оформляются протоколом, который 
подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем 
Совета в течение 7 рабочих дней со дня проведения заседания Совета.

4.8. В протоколе заседания Совета указываются дата, время и место 
проведения заседания Совета, утвержденная повестка дня заседания Совета, 
сведения об участвовавших в заседании членах Совета и иных приглашенных 
лицах, принятые решения по вопросам повестки дня заседания Совета.

4.9. Протоколы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета в течение 
3 лет со дня проведения заседания Совета. 

4.10. Копии протоколов заседаний Совета направляются секретарем 
Совета членам Совета, а также иным заинтересованным лицам в течение 10 
рабочих дней со дня проведения заседания Совета. 

4.11. В случае несогласия с принятыми решениями члены Совета вправе 
изложить в письменной форме и представить в течение 3 рабочих дней со 
дня проведения заседания Совета секретарю Совета свое особое мнение, 
которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания 
Совета.

4.12. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год.
4.14. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 

отдел по организационным и правовым вопросам.



5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

района от 25.07.2023 № 514

СОСТАВ 
Совета по развитию территориального общественного самоуправления в 

Холмском муниципальном районе  

Саляев В.И. - Глава муниципального района, председатель Совета;
Мальцева Е.А. - Управляющий делами администрации района, 

заместитель председателя Совета;
Александрова О.В. - начальник отдела по организационным и правовым 

вопросам администрации района, секретарь Совета. 
Члены Совета:
Баронова Н.А. - председатель Первомайский ТОС № 7 

Красноборского сельского поселения;
Бульбах А.В. - председатель ТОС «Надежда», Холмского 

городского поселения;
Бульбах Л.И. - председатель ТОС Ильинской части города № 3, 

Холмского городского поселения;
Васильев П.К. - председатель ТОС «Ловать», Холмского городского 

поселения;
Жукова Л.И. - предеседатель ТОС д. Большое Ельно Морховского 

сельского поселения;
Смелова Г.Б. - председательТОС Никольской части города № 1 

Холмского городского поселения;
Соколова Л.С. - председатель ТОС Татиловской части города № 2, 

Холмского городского поселения;
Цветкова Н.Н. - председатель ТОС № 4 Тогодского сельского 

поселения.


